РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    25.05.2021

          ст. Зеленчукская

          № 518
О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Зеленчукского муниципального района от 14.12.2020 № 1065 «О создании межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с предоставлением государственной социальной помощи на основе социального контракта»
В соответствии с Постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 09.11.2020 № 251 «Об оказании государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам на основе социального контракта в Карачаево-Черкесской Республике»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Постановление администрации Зеленчукского муниципального района от 14.12.2020 № 1065 «О создании межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с предоставлением государственной социальной помощи на основе социального контракта», следующие изменений и дополнения:

          1. в приложении 1 к постановлению «Состав межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с предоставлением государственной социальной помощи на основе социального контракта»

Состав межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с предоставлением государственной социальной помощи на основе социального контракта
Брыкина                                   -      заместитель главы администрации
Марина Ивановна                           Зеленчукского муниципального
                                                         района, председатель комиссии;
Батчаева                                    -     начальник Управления труда

Роза Сосланбековна                        и социального развития

                                                         администрации Зеленчукского

                                                         муниципального района, заместитель

                                                         председателя комиссии;
Тритенко                              -           начальник отдела субсидий

Ирина Васильевна                           и охраны труда Управления

                                                          труда и социального развития

                                                          администрации Зеленчукского

                                                          муниципального района
                                                          секретарь комиссии.
Члены комиссии:
Узденов

             -     начальник финансового управления

Ильяс Салисович                             администрации Зеленчукского

                                                          муниципального района;
Добровольская                     -           начальник юридического отдела

Наталья Анатольевна                      администрации Зеленчукского

                                                          муниципального района;
Мерцева                              -            и.о. заместителя начальника

Ольга Викторовна                           Управления труда и социального
                                                          развития администрации

                                                          Зеленчукского муниципального
                                                          района;
Долаев                                  -          начальник отдела ветеранов и

Ислам Хусеевич                              пожилых людей Управления

                                                         труда и социального развития

                                                          администрации Зеленчукского

                                                          муниципального района;
Кольцова                                    -     начальник отдела семьи, материнства

Наталия Ивановна                           и детства Управления труда и

                                                          социального развития

                                                          администрации Зеленчукского
                                                           муниципального района;
Калашникова                                 -     директор РГУ «Центр занятости

Лариса Ивановна                                 населения по Зеленчукскому

                                                               району» (по согласованию);
	Чагаров
Мурат Тохтарович

	-
	координатор внутреннего контроля РБУ «Центр социального обслуживания населения по Зеленчукскому муниципальному району» (по согласованию);

	Хомякова
Ольга Владимировна

	-
	глава администрации Зеленчукского

сельского поселения (по согласованию);

	Баганцов
Анатолий Николаевич

	-
	глава администрации Кардоникского сельского поселения
(по согласованию);

	Чотчаев
Солтан Джамалович

	-
	глава администрации Сторожевского сельского поселения
(по согласованию);

	Лысенко

Елена Викторовна

	-
	и.о. главы администрации Исправненского сельского поселения (по согласованию);

	Эркенов
Эмир Мухаджирович

	-
	глава администрации Кызыл-Октябрьского сельского поселения (по согласованию);

	Батчаев
Хамзат Муссаевич

	-
	глава администрации Марухского сельского поселения
(по согласованию);

	Батчаев
Магомед Анзорович

	-
	глава администрации Архызского сельского поселения
(по согласованию);

	Лайпанов
Руслан Аскербиевич

	-
	глава администрации Даусузского сельского поселения
(по согласованию);

	Кипкеев
Шамиль Анзорович
	-
	глава администрации Хасаут-Греческого сельского поселения
(по согласованию).

           2. Дополнить приложением 2 в следующей редакции:

«Положение о работе комиссии по предоставлению государственной социальной помощи на основании социального контракта

1. Общие Положения

1.1. Настоящее Положение определяет основные задачи, права, порядок формирования и порядок деятельности комиссии по назначению государственной социальной помощи на основании социального контракта (далее - Комиссия).

1.2. Комиссия является постоянно действующим совещательным органом при администрации Зеленчукского муниципального района.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Карачаево-Черкесской Республики, иными нормативными правовыми актами Карачаево-Черкесской Республики, а также настоящим Положением.
2. Основные задачи работы и функции Комиссии
2.1. Основными задачами работы Комиссии являются:

рассмотрение документов, необходимых для назначения государственной социальной помощи на основании социального контракта;

разработка совместно с получателем государственной социальной помощи на основании социального контракта программы социальной адаптации;

определение вида и размера государственной социальной помощи на основании социального контракта;

осуществление взаимодействия между органами исполнительной власти Карачаево-Черкесской республики, Зеленчукского муниципального района, органами местного самоуправления, общественными и иными организациями, отдельными лицами в целях оказания содействия получателям государственной социальной помощи на основании социального контракта в реализации мероприятий программы социальной адаптации;

рассмотрение спорных вопросов при предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта.

2.2. Функциями Комиссии являются:

принятие решений о целесообразности (нецелесообразности) оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта;

принятие решений о необходимости продления срока действия социального контракта в случае невыполнения программы социальной адаптации по независящим от получателя государственной социальной помощи причинам (болезнь, несчастный случай, стихийное бедствие);

рассмотрение вопросов об изменении (дополнении) мероприятий программы социальной адаптации.
3. Права Комиссии
3.1. Комиссия имеет право:

осуществлять проверку полноты и достоверности документов (сведений), представленных получателем государственной социальной помощи на основании социального контракта;

запрашивать у получателя государственной социальной помощи на основании социального контракта документы и сведения, необходимые для принятия обоснованного решения;

запрашивать и получать в установленном порядке от органов и организаций Карачаево-Черкесской Республики, Зеленчукского муниципального района, органов местного самоуправления, общественных и иных организаций, отдельных лиц документы, материалы и информацию по вопросам, отнесенным к сфере деятельности Комиссии.
4. Состав и порядок формирования Комиссии
4.1. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии.

4.2. Количественный состав Комиссии составляет не менее 5 человек.

4.3. Персональный состав Комиссии формируется из числа представителей администрации Зеленчукского муниципального района, органов социальной защиты населения, органов занятости, медицинских и образовательных организаций, других учреждений и организаций, в том числе общественных организаций (по согласованию).

4.4. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Зеленчукского муниципального района.

4.5. Председателем Комиссии является заместитель главы администрации Зеленчукского муниципального района (в случае его отсутствия – лицо, исполняющее обязанности заместителя главы администрации Зеленчукского муниципального района).

4.6. Член Комиссии может выйти из состава Комиссии на основании письменного заявления.

4.7.  Деятельность Комиссии осуществляется на безвозмездной основе.

5. Порядок работы Комиссии
5.1. Председатель комиссии (в случае отсутствия - заместитель председателя):

- руководит деятельностью Комиссии; организовывает работу Комиссии и председательствует на заседаниях;

- определяет обязанности членов Комиссии; определяет дату, место и время проведения заседаний Комиссии; подписывает протоколы заседаний комиссии и программы социальной адаптации получателей государственной социальной помощи на основании социального контракта;

- отвечает за выполнение возложенных на Комиссию функций;

- в необходимых случаях дает поручения членам Комиссии;

- осуществляет контроль за ходом выполнения решений, принятых на заседаниях Комиссии;

- осуществляет иные полномочия по обеспечению деятельности Комиссии.

5.2. Члены Комиссии:

- участвуют в подготовке материалов к заседаниям Комиссии;

- рассматривают документы, необходимые для назначения государственной социальной помощи на основании социального контракта;

- разрабатывают совместно с получателем государственной социальной помощи на основании социального контракта программу социальной адаптации;

- определяют вид и размер государственной социальной помощи на основании социального контракта;

- принимают решения о необходимости продления срока действия социального контракта в случае невыполнения программы социальной адаптации по независящим от получателя государственной социальной помощи причинам (болезнь, несчастный случай, стихийное бедствие);

- рассматривают вопросы об изменении (дополнении) мероприятий программы социальной адаптации;

- предлагают кандидатуры лиц для участия в заседаниях Комиссии;

- высказывают мнение по вопросам, рассматриваемым на заседаниях Комиссии;

- вносят предложения по вопросу формирования экспертных и рабочих групп, создаваемых Комиссией;

- подписывают протоколы заседаний комиссии и программы социальной адаптации получателей государственной социальной помощи на основании социального контракта;

- выполняют поручения председателя Комиссии;

- осуществляют иные полномочия в ходе работы Комиссии.

5.3. Для обеспечения деятельности Комиссии назначается секретарь Комиссии:

- уведомляет членов Комиссии о дате и времени предстоящего заседания не позднее чем за 3 дня до дня его проведения;

- регистрирует поступающие для рассмотрения на заседаниях Комиссии материалы;

- формирует материалы и повестку дня заседания Комиссии;

- ведет протокол заседаний Комиссии;

- формирует программу социальной адаптации получателя государственной социальной помощи на основании социального контракта и социальный контракт;

- ведет учет и хранение протоколов Комиссии;

- осуществляет информационное и организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии;

- выполняет поручения председателя Комиссии; осуществляет иные полномочия в ходе работы Комиссии.

5.4. Периодичность проведения заседаний Комиссии устанавливается председателем Комиссии при наличии заявлений для назначения государственной социальной помощи на основании социального контракта, а также в иных случаях по мере необходимости.

5.5. Комиссия правомочна принимать решение в присутствии более половины общей численности членов Комиссии.

5.6. Решения Комиссии принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующего состава Комиссии и вносятся в протокол, который подписывается председателем Комиссии, членами Комиссии и секретарем Комиссии.

5.7. В случае равенства голосов- голос председателя Комиссии является решающим.

5.8. В протокол включаются следующие обязательные положения:

- дата и место проведения заседания;

- состав Комиссии;

- содержание рассматриваемых вопросов;

- результат рассмотрения каждой программы социальной адаптации с указанием вида и размера государственной социальной помощи на основании социального контракта;

- решения Комиссии.

5.9. Программа социальной адаптации является приложением к протоколу комиссии.

5.10. Протокол заседания Комиссии передается в Управление труда и социального развития администрации Зеленчукского муниципального района для принятия решения о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта или об отказе в ее назначении.

5.11. В протоколе Комиссии о необходимости продления срока действия социального контракта в случае невыполнения программы социальной адаптации по независящим от получателя государственной социальной помощи причинам отражается результат рассмотрения предложения государственного учреждения или заявления гражданина с указанием причин продления социального контракта.»
Глава администрации Зеленчукского

муниципального района                                                        А.Н. Науменко